
Faculdade de Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Sociologia

EDITAL SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO PARA ALUNOS ESPECIAIS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
SOCIOLOGIA -  1º SEMESTRE LETIVO DE 2020
Relação de Candidatos Deferidos/Selecionados

O Coordenador  do Programa de Pós-graduação em Sociologia,  área de concentração Sociologia,  da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, e considerando
as disposições do Edital Simplificado de Seleção Para Alunos Especiais do Programa de Pós-Graduação
em Sociologia – 1º Semestre de 2020, de 27 de janeiro de 2020, RESOLVE:

1.  DIVULGAR a relação de Candidatos Deferidos/Selecionados para cursar disciplina na qualidade de
Aluno Especial, conforme relação abaixo:

1.1 Disciplina Alteridade e Luta de Classes – Prof. Dr. Claudio Reis
Daysimara Aparecida da Silveira
Lucas Diniz Medeiros
Roger Pereira Domingues
Vanessa Ribeiro dos Santos
Vera Lucia Ferreira Pereira

1.2 Disciplina Raça, Etnicidade e Educação – Prof. Dr. Marcio Mucedula Aguiar

Elessandra Farias
Graziela Moura de Souza
Ivanilda Teixeira Cavalcante Canaza
Janaina Santana dos Santos
José Divino dos Santos
Samara Nidiane Oliveira dos Reis

2. INFORMAR os indeferimentos.
Alexiani Kristy Winter Zeviani – Não apresentou Diploma de Graduação, conforme o § 2º do Art. 30 do
Regulamento Geral  da  Pós-Graduação  da UFGD consta  que  “A matrícula  como aluno especial  está
aberta aos portadores de Diploma de Graduação”.

3. INFORMAR  que  todos  os  candidatos  mencionados  nos  itens  1.1  e  1.2,  terão  suas  matrículas
automaticamente efetuada, conforme consta no edital de seleção.

4. INFORMAR os locais, horários e períodos que cada uma das disciplinas:

Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária. Caixa Postal 364 – CEP 79.804-970 Dourados/MS
Telefone: (67) 3410-2270 E-mail: mestradosociologia@ufgd.edu.br



Faculdade de Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Sociologia

4.1 Alteridade e Luta de Classes
Sala 209 – Bloco A
Horário: a partir das 7:30
Início: 12/03/2020

4.2 Raça, Etnicidade e Educação
Sala 209 – Bloco A
Horário: a partir das 13:30
Início: 11/03/2020

Dourados, 06 de março de 2020

Prof. Dr. Rodolfo Arruda Leite de Barros
Coordenador

Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária. Caixa Postal 364 – CEP 79.804-970 Dourados/MS
Telefone: (67) 3410-2271 E-mail: mestradosociologia@ufgd.edu.br


